SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 135, DE 5 DE JUNHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões)

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento
do curso

1 202016478
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA BRAZ LEME, 3029,
MARTE, SANTANA, SÃO
PAULO/SP

2 201900954
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

90 (noventa)
Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA BRAZ LEME, 3029,
MARTE, SANTANA, SÃO
PAULO/SP

3 201903002
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ATENEU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL EDICE
PORTELA LTDA

RUA MANUEL ARRUDA, 70,
SEDE UNIATENEU,
MESSEJANA,
FORTALEZA/CE

4 201926884
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE
GESTAO &
MARKETING LTDA -
EPP

R RUA JOAQUIM FELIPE,
250, , BOA VISTA,
RECIFE/PE

5 201802202
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

320
(trezentas e
vinte)

Centro Universitário
das Américas

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DAS
AMERICAS S.A.

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

6 201802207
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

320
(trezentas e
vinte)

Centro Universitário
das Américas

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DAS
AMERICAS S.A.

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

7 201802209
ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

320
(trezentas e
vinte)

Centro Universitário
das Américas

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DAS
AMERICAS S.A.

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

8 201902116
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA

90 (noventa)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE

IEDUC - INSTITUTO
DE EDUCACAO E

AVENIDA PROF. MÁRIO
WERNECK, 1685, CAMPUS

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

BELO HORIZONTE CULTURA S/A BURITIS - UNIDADE SEDE,
ESTORIL, BELO
HORIZONTE/MG

9 201925759
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário de
Ciências e Tecnologia
do Maranhão

GRUPO EDUCA LTDA
RUA AARÃO REIS, 1000,
CENTRO, CAXIAS/MA

10 202004966
GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
RIO PRETO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
CULTURA DE SAO
JOSE DO RIO PRETO
LTDA.

AVENIDA JORNALISTA
ROBERTO MARINHO , S/N,
UNIDADE UNIVERSITÁRIA
III, JARDIM PRIMAVERA,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

11 201902985
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA DEZ DE JULHO, 873,
UNIDADE DE ENSINO X,
CENTRO, MANAUS/AM

12 201900864
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
PLANALTO CENTRAL
APPARECIDO DOS
SANTOS

UNIAO EDUCACIONAL
DO PLANALTO
CENTRAL S.A

SIGA ÁREA ESPECIAL NO-
02, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA II, SETOR
LESTE GAMA, BRASÍLIA/DF

13 201929938
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DOUTOR LEÃO
SAMPAIO

INSTITUTO LEAO
SAMPAIO DE ENSINO
UNIVERSITARIO LTDA

AVENIDA LETÍCIA PEREIRA,
S/N, UNIDADE LAGOA
SECA, TRIÂNGULO,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

14 201930223
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC-SOCIEDADE
BAIANA DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA LUIS VIANNA
FILHO, 6775, CAMPUS
PARALELA - SALVADOR
(SEDE), PARALELA,
SALVADOR/BA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

15 202003808
CINEMA E
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC-SOCIEDADE
BAIANA DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA LUIS VIANNA
FILHO, 6775, CAMPUS
PARALELA - SALVADOR
(SEDE), PARALELA,
SALVADOR/BA

16 201930197
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
JUAZEIRO DO NORTE

COLEGIO CULTURAL
MODULO LTDA

RUA SÃO FRANCISCO,
1.224, ENDEREÇO
PRINCIPAL, SÃO MIGUEL,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

17 201903106
RADIOLOGIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
TERESINA

SER EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA JOQUEI CLUBE,
710, JOQUEI CLUBE,
TERESINA/PI

18 202003613
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

110 (cento e
dez)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO
CULTURAL NEWTON
PAIVA FERREIRA
LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
CARLOS LUZ, 220,
UNIDADE CARLOS LUZ 220,
CAIÇARAS, BELO
HORIZONTE/MG

19 201817046
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

60
(sessenta)

Centro Universitário
Unifacig

CENTRO SUPERIOR
DE ESTUDOS DE
MANHUACU LTDA

RUA DARCY CÉSAR DE
OLIVEIRA LEITE, 600, ,
ALFA SUL, MANHUAÇU/MG

20 201925975
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Unifecaf

FEDERAL
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA, 166,
CAMPUS SEDE, JARDIM
MARIA ROSA, TABOÃO DA
SERRA/SP

21 201926637
ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário
Unifecaf

FEDERAL
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA, , ,
JARDIM MARIA ROSA,
TABOÃO DA SERRA/SP

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

22 201926555
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE
ALIANÇA DO
MARANHÃO

FACULDADE ALIANCA
LTDA

RUA DOS REMÉDIOS, 323,
RIO BRANCO, CENTRO,
SÃO LUÍS/MA

23 202003488
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

144 (cento e
quarenta e
quatro)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
BRASÍLIA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

QUADRA QS 1 RUA 210, 40,
2º PISO, TAGUATINGA
SHOPPING, AREAL (ÁGUAS
CLARAS), BRASÍLIA/DF

24 202004460
GASTRONOMIA
(Tecnológico)

72 (setenta
e duas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
GUARULHOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PAPA PIO XII, 291,
CAMPUS IV, MACEDO,
GUARULHOS/SP

25 201900970
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

108 (cento e
oito)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JACAREÍ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA SANTA CATARINA, 75,
UNIDADE SEDE, VILA
PINHEIRO, JACAREÍ/SP

26 201926005
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JOINVILLE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PRESIDENTE CAMPOS
SALLES, 850, , GLÓRIA,
JOINVILLE/SC

HELENA SAMPAIO
 (Publicação no DOU, n.º 107 de 06.06.2023, Seção 1, página 38)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.